
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio: PROTEZIONE CIVILE

Proposta n. 793 del 08/06/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 770 del 14/06/2022

OGGETTO:
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AVVISTAMENTO, SPEGNIMENTO E BONIFICA DEGLI 
INCENDI NEL TERRITORIO COMUNALE DI CERVIA ANNO 2022 – ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA INTEGRATIVO (€ 5.000,00)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli  derivano dagli artt.  107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. n. 
267/2000,  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale  ed  in  applicazione  dell’art.  39 del  vigente 
regolamento di contabilità;

Viste:
 la  delibera  di  C.C.  n.  1  del  25/01/2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 (art. 170, co. 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000);

 la  delibera  di  C.C.  n.  5  del  25/01/2022  con  la  quale  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  
Previsione Finanziario 2022/2024 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 10 del 
D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 la delibera di G.C. n. 36 del 01/02/2022 con la quale è stato approvato il PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2022 – 2024, comprensivo del piano dettagliato degli obiettivi;

Richiamato l'atto C.C. n. 26 del 28/05/2013 con cui è stato approvato il PIANO di PROTEZIONE 
CIVILE COMUNALE – PPCC e i successivi aggiornamenti;

Premesso che:
• con  atto  D.D.  n.  408  del  31/03/2022  è  stato  affidato,  all’associazione  di  volontariato  di 

protezione  civile  LANCE  CB  CERVIA il  servizio  di  AVVISTAMENTO,  SPEGNIMENTO  E 
BONIFICA DEGLI INCENDI NEL TERRITORIO COMUNALE DI CERVIA ANNO 2022”,  da 
svolgere in conformità a quanto stabilito nell’atto di convenzione redatto dall’Unità Protezione 
Civile e sottoscritto dall’associazione, prot. n. 26331 del 20/04/2022;

• con medesimo atto è stato determinato di corrispondere all’Associazione, il  rimborso delle 
spese effettivamente sostenute e documentate, stimato sulla base dei dati dei precedenti anni 
e in considerazione della necessità di ammodernamento delle attrezzature strumentali  allo 
svolgimento del servizio, come segue:

- € 10.000,00 per l’effettuazione del servizio nel periodo 15/04/2022 – 15/07/2022,

- € 5.000,00 per l’ulteriore periodo 16/07/2022 – 15/09/2022;
• la spesa di € 10.000,00 è stata finanziata al Cap. 11011.04.120413001 – CONTRIBUTI DI 

PROTEZIONE CIVILE, esercizio 2022, giusto imp. 1467/2022,
• la spesa di € 5.000,00 doveva essere finanziata a seguito di specifica variazione di bilancio;

Accertato che:



• con con delibera di Giunta n. 139 del 07/06/2022, sono state approvate le variazioni di PEG 
conseguenti  alle  variazioni  di  bilancio  del  31/05/2022,  tra  cui  la  VB  prot.  n.  20914/2022 
relativa alla copertura finanziaria della spesa di € 5.000,00 al  Cap. 11011.04.120413001 – 
CONTRIBUTI DI PROTEZIONE CIVILE, es. 2022 e che pertanto si può procedere, integrando 
l’impegno di spesa n. 1467/2022 già assunto a favore dell’Associazione;

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e 
ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

Accertato altresì che il responsabile dell’istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti 
previsti dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto a verificare:
• la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente  Regolamento 

Comunale sui controlli interni;
• che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

• che, come previsto dall'art. 1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 
(Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento 
consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto 
di cui all'allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011 al rendiconto della gestione;

• che la convenzione in oggetto non è soggetta alla tracciabilità finanziaria in quanto prevede 
prestazioni rese a titolo gratuito e unicamente il rimborso spese;

Richiamato  l’art.  151,  comma  4  D.Lgs.  n.  267/00  in  materia  di  attestazione  della  copertura 
finanziaria delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

Vista  la  convenzione prot.  n.  26331/2022 e le  allegate procedure operative che disciplinano i 
rapporti con l'associazione;

Visto:
• l'atto di G.C. n. 283 del 18/12/2018 con cui è stato approvato il PIANO DI EMERGENZA PER 

IL RISCHIO INCENDI BOSCHIVI E DI INTERFACCIA e successivi aggiornamenti;
• l’atto C.C. n. 1/2013 di approvazione del Regolamento sui controlli interni, come modificato 

con atto C.C. n. 1/2018;
• il D.Lgs. n. 117 del 03/07/2017 – CODICE DEL TERZO SETTORE,
• il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 – CODICE DELLA PROTEZIONE CIVILE;

Ritenuto di procedere in merito;
D E T E R M I N A

 di  impegnare  la  spesa  di  €  5.000,00,  integrando  l’impegno  n.  1467/2022,  Cap. 
11011.04.120413001  –  CONTRIBUTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE,  esercizio  2022,  a  favore 
dell’associazione di volontariato di protezione civile L.A.N.C.E. C.B., con sede a Cervia, Via 
Galeno  n.  1  (C.F.  92012120397)1,  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  AVVISTAMENTO, 
SPEGNIMENTO E BONIFICA DEGLI INCENDI NEL TERRITORIO COMUNALE DI CERVIA 
ANNO 2022, relativo al periodo 16/07/2022 – 15/09/2022;

 di  provvedere alla  liquidazione  delle  spese  realmente  sostenute  dall’Associazione,  come 
previsto all'art. 4 della convenzione;

 di dare atto che:
✔ la spesa non è soggetta alla tracciabilità finanziaria in quanto riferita a prestazioni rese a 

titolo gratuito e unicamente a rimborso spese;
✔ il Responsabile del Procedimento, per le attività di cui all’oggetto, è l'Ing. Daniele Capitani, 

Dirigente del Settore Programmazione e Gestione del Territorio;
✔ si procederà alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Amministrazione dei dati relativi al 

presente atto ai sensi dell’art. 1 co. 32 della legge n. 190/2012.
 

Il Dirigente 

Daniele Capitani / INFOCERT SPA 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2022-06-14T14:32:31+0200
	Daniele Capitani




